Scis, te mihi saepe hoc pollicitum esse.
Ad tuendam patriam nos omnes nati 1) sumus.

1) nascor.

117 3. Quis ei 1) irascitur, cui medetur?

Flentes amplectimur flente amicum.

Non esset in rebus 2) humānis eloquentia, si tan-
tum cum singulis loquerēniur.

Loquere, audio. — Fugāces anni labuntur.

Quis dulci 3) cibo aut potionē diu uti 4) potest?
O virtutis comes invidia, quae bonos insequēris
plerumque!

Cum amico tuo tam audacter loquere, quam tecum.
Milvus ova corvi, ubicunque nactus 5) est, frangit.
Nemo tam imperitus est, qui nesciat, sibi 6) ali-
quando moriendum esse: lex enim est naturae,
quae jubet nasci et mori.

Virtutem qui adeptus 7) erit, a nobis diligētur.

Cato major 8), reversus 9) ad villam, cum servis
suis eodem 10) pane vescebatur, atque idem bi-
bebat vinum.

Vir bonus 11), si caedi patrem suum et rapi ma-
trem vidērit, non irascētur, sed eos tuebitur.

Narrant 12), unum 13) omnino quinquennium
fuisse, quo Romae nullus Senātor moreretur.

Maximum est solatium in malis cogitare, id nobis
accidisse, quod ante nos passi 14) sint multi,
multique passūri sint.

* Naturam sequamur, et omne, quod pravum est,
fugiamus.

1) auf den — irasci aliqui, zürnen auf jeman-
den. s. Gr. §. 254. 2) res humanae das Menschen-
leben. 3) füßer Sp. oder füße Sp. uti aliqua re,
sich einer Sache bedienen, eine Sache brau-
chen. s. Gr. §. 283. 4) utior. 5) nascor. 6) dasser.
7) adipiscor. 8) der ältere. 9) revertor — nach dem
er. 10) ebenda selbe V. s. A. 3. 4. 11) Wenn ein
g. M. — dazu gehört widerit. 12) Man er. 13) daß
überhaupt nur ein einziger — 14) patior.

118 4. Sol universis idem 1) lucis calorisque largitum,

Qui mentiri solet, pejerare consuēvit 2).

1) ebenso viel Licht. s. Gr. §. 245. 2) consuesto,

Alia animalia gradiendo, alia serpendo, alia volando, alia nando ad pastum accedunt.

Reverere parentes, aemulare sapientiam, utere 1) sapientibus, ne gloriare de 2) viribus tuis, cum omnibus colloquere neu 3) unquam mentire.

Tellus, quae aeternam juventam sortita est, communis omnium parens dicta 4) est.

Mens cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit 5); quod 6) non mirabere, si primam ejus originem adspexeris 7); oritur enim ex illo coelesti spiritu.

Ordire omnia, quaecumque acturus 8) es, a 9) Deo, et, ut orsus es diem, ita etiam noctem ordiri debes.

Quum Canius cum Caligula imperatore diu altercatus fuisset, Caligula ei discedenti 10) dixit: Ne 11) forte inepta spe tibi blandiare; in carcere enim te duci jussi.

Archidamus rex Philippo, Macedonum regi, post pugnam apud Chaeronam scripsit: Si metieris umbram tuam, haudquaquam repieres, illam esse majorem, quam erat ante victoriam.

1) uti aliquo, Umgang mit jemanden haben.
2) de aliqua re gloriari, mit etwas prahlen. s. Gr. §. 286. 3) und niemals. neu nicht nec, weil neu für et ne, aber nec für et non steht. 4) dicere nennen.
5) dimittere ausbreiten. 6) quod darüber. Man sagt: hoe miror, darüber wundere ich mich. 7) adspicere aliquid, auf etwas Rücksicht nehmen. 8) ago. 9) mit ordiri ab aliqua re, mit etwas anfangen. 10) bey m Weggehen. Auch Subst. mit Präpos. werden durch Partic. übersetzt. s. Gr. §. 419. 11) ne für non, da der Coniunctiv hinten die Stelle des Imperativs vertritt. forte heißt bey ne, num, si und nisi vielleicht, etwa.

119

5. Nemo reperitur, qui studio nihil sit 1) consequutus.

Pater optimam nutricem infanti 2) eligat, quae

1) Wie nehmen das Plusquamperf.; aber im Lat. folgt auf ein Präsens nur ein Perfectum, wenn der neue Satz von etwas schon vergangenem spricht. s. Gr. §. 340. 2) für sein R.

recte loquatur. Hanc primum audiet puer, ejusque verba imitando effingere conabitur.
 Socrates cūdām querenti, quod peregrinationes sibi nihil profūsset, dixit: Non mirum est, quod tibi nihil profūserint; tecum enim peregrinabāre.
 Zeno dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus voluptatibus frueretur, et consideraret, se frūtūrum aut 1) in omni 2) aut in magna parte vitae.
 Qui naturalem modum excēdet, eum 3) in summis opibus quoque paupertas sequētur; arbitrabitur enim, se non esse diyitem, sed paupērem.
 Quid 4) est, quod querare et mirerē, si natura vitam a te repētit, quam ab illa accepēras?
 Natus es ad hoc 5), ut aliquando moriare. Hoc omnibus ante te accidit, hoc accidet omnibus post te; nam quantus 6) populus hominum moriturōrum te sequētur! quantus populus hominum tecum morientium te comitabitur!

1) aut → aut entweder — oder. 2) scil. vita, 3) dem, diesem — sequi aliquem einem folgen. s. Gr. §. 263. 4) quid est, quod, welches immer den Conjunctions bey sich hat, kann auch bloß durch warum übersetzt werden. 5) ad hoc dazu. 6) quantus pop. Welch ein großer Schwarm von M., welche —

Neunzehnter Abschnitt.

Die irregulären und defectiven Verben.

Ueber fero, volo, nolo, malo.

1. Si tua mala ita fers, ut audio, maxime gaudeo.
 Perfer mala et obdura, nec iis cede,
 Milo athlēta taurum ferre potērat.
 Non convalescit planta, quae saepe transfertur.
 Erat lex Solonis: Uxor, quae a viro diver-
 tit, libellum 1) divortii ipsa magi-
 stratiū offerto.

2) der Auffah, die Schrift,